B in Maeotin hic Euxinum fretum torrens aquarum ingen tem uim egere, & effundere dicit. III. M. D. pass latitudine. Inter duos Bosphorus, Thracium, & Cimmerium, directo curfu, D.M. pass. intersunt. Circuitu uero totius Ponti, uicies semel, quinquaginta M. Quibus Cornelius Nepos, teste Plin. adiecit. C.C.C. M. L. Artemidorus uicies nouies XIX. M. fecit. Agrippa. XXII. L. X. M. Mutianus XXVIII. L. XV. M. Pomponius lib. 1. cap. 19. Olim, inquit, excolentium sœuo admodum ingenio Armenus, post commertio aliarum gentium mollitis ali quanti moribus dictus Euxinus. Et Herculeis.] Antequam ad huius loci explicationem transeam, illud præmittam, in Euxino primum Mariandynæos habuisse urbem ab Hercule Argiuo conditam, ac datam, quæ ab eo Herclea dicta fuit. Fama fidem adiecit, quod specus Acherusia iuxta sit, ad manes, ut aiunt Peruius: atq[ue] inde extradictum Cerberum existimant, ut ait Pomponius. Torsit hic locus multos Grammaticos, qui hunc uersum ita interpretati fuerunt, quod ab Alexando in Euxino posse essent areæ, metæ expeditionis sive Asiaticæ, qua re no-

minus gloria Euxino, quæ Gadibus ab Herculeis columnis cesserit. Sed longè aliam esse poëta memorem versus sequens testatur Herculeis metris.] Terminis, qui sunt circa Gades. Terrarum origo est ab Occasu solis, & Gaditano freto, ubi Oceanus per freum Herculeum in interiora maria irrumpit, quæ quod duos orbes diuidant, mediterranea appellavit: intranti ad dextram Africa est, laeuan Europe. Fauces Oceanum in longitudinem X. V. M. pass. patent: V. M. in latitudinem. A uico Mellaria Hispanæ, usq[ue] ad Africæ promontorium Album, Liuus, & Nepos latitudinis tradiderunt (ubi minimum) VII. M. pass. ubi plurimum. X. M. Frequentes ibi terræ candicanis uadi carinas ierritant: unde nonnulli eum locum limē interni maris uocauerē. Deinde proxima claustra montes duo sunt, Abyla Africæ promontorium & Calpe Hispanæ. Haec sunt metæ laborum Herculeis, quarum hoc loco fit mentio: quam ob eauissam indigenæ eius columnas uocant: hoc est, Columnas Herculeis creduntq[ue] eas terras siue duo illa promontoria ab eo perfossa, & Oceanum ita in mediterranea admissum. Has angustias inde freum Herculeum dixerunt, ac paulo ulterius, ubi Batis in Oceanum influit, mare Gaditanum, à Gadibus insula obiecta, de qua post paulo dicturi sumus. Lucanus nulli significare, maria interranea non à freto Gaditano nasci, quā Oceanus admirabilis in mediterraneū infunditur, quam gloriam metæ Herculeæ sibi uendicarunt, sed à Ponto Euxino. Plin. lib. 4. cap. 13. de insulis Ponti. Non est, inquit, omnienda multorum opinio, priusquam digrediamur à Ponto, qui maria omnia interiora illo capite nasci, non Gaditano freto existimauere, haud improbabili argumento: quoniam astus semper è Ponto profluens nunquam reciprocatur ad eundem. Et in ea quidem etiam sententia est Solinus. Idem lib. 11. cap. 67. multos credidisse Paludem Maeoticam, Oceani suum esse, quam alij restagnationem discreti angusto sinu uoluerunt. Itaque uel hoc nomine auferi Euxinus hanc gloriam Herculeis metis, quod omnia maria interiora ab ipso eeu fonte, non uero à Gaditano freto effundantur. Quare omnis et glo-ria ad Euxinum, non ad Gaditanum sive Herculeum fre-um spectat: licet fama addiderit: eum iunctos olim colles perpetuo iugo diremisse: atq[ue] ita exclusum antea montium mole Oceanum admisisse ad ea, quæ nūc inundat. Glareanus & ipse in hanc sententiam citat Philippu Beroaldū. Poëta hoc loco (inquit Beroaldus) uoluit signifi-are, maria omnia interiora à Ponto Euxino nasci, non à freto Gaditano, inde Herculi gloriæ auferri, quod ipse fractione horum montium, nihil fecerit ad Oceanum introducendum. Hæc recte Beroaldus ad mentem Aristotelis in Meteorologicis. Micyllus: uerbum auferitur, pro minuitur, aut ex parte auferitur, exponit. Itaque hic locus de aris Alexandrinis ad Tanaim constitutus, nihil agit, sed de Ponto, unde interiora maria augentur, quod Hercules sua effossione ad incrementum aquarum mediterranei maris parum admodum effecerit, sed omne eam gloriam Pontus in se transferat. Gades.] In his oris, quibus anguli Beatica perstringuntur, multæ sunt ignobiles insule, & nonnullæ sine nominibus. Sed Gades nobilissima omnium fretum attingit, & à continentis angusto spa-cio, & ueluti flumine absissa est. Quæ uero terra propior est penè reclam ripam agit: quæ Oceanum prospicit, duobus maximè promontorijs edita est in alium, me-edium littus abducit. In altero cornu, urbem opulentam

Q habet:

habet: in altero, templum Aegyptij Herculis, multis nominibus illustre conditoribus, religione, uetusitate, & opibus toto orbe illuc congestis. Considerunt id Ty-

rij: ab Iliaca tempestate principia sunt. Ab Atlante, Atlanticum pelagus: à Gadibus, Gaditanum fretum semper fuit appellatum.

al. Sithoniae

Hinc & Si.] Addā & illud de Gadibus, quod insula ea LXXXV M pass lōga sit. Tem- plum illud, quod dixi

Herculi cōfiscatū, ditissimū, & eo sanctius fuit habitum, quod eius ossa ibi cōditā magno cōcursu insulani colerēt. Sidoniz gen.] Quidā, Sithoniae, legendū cēsent. Sunt enim, ut Arimaspe, Sepiētrionales populi. Ceterū de Sidoniz, & Tyriis s̄pē à nobis dictū est. E' Cilicia deflectentib. per orā maritimā in meridiē, Phoenicia occurrit. Ab Amanis mōribus, Hirrapus, & littorales urbes, Seleucia, Laodicea, Tripolis Berytus, Sidō, in mari Tyrus in Phoenicia, de quarū pulcherrimis inueniuntur, quae à scriptorib. prodita sunt, alibi diximus. Arimaspe.] Auersio ad Arimaspos Scythiae Europæ populos, quos ab habitu describit, qui auro in nodū colligāt casari. Ultimi gēni Scythicæ per orā paludis Maeotica, p̄st Maeotas, à quib. lacui nō mē datū, sunt Arimaspi ab eorū tergo. Mox assūgūt montes Rhiphaei. Pli. li. 7. cap. 21. Esse Scytharū genera, inq; & quidē plura, quae corporibus humanis uescerēt, indicauimus. Id ipsum incredibile fortasse, ni cogitemus in medio orbe terrarū, ac Sicilia, & Italia fuisse gētes huius mōstri Cyclopas, & Læstrygonas, & nuperrimē trans Alpes, hominē immolari gentiū eorū more solitū, quod pau- li à mandēdo abest. Sed & iuxta eos, qui sunt ad Septentrionem uersi, haud procul ipso Aquilonis exortu specūq; eius dicto, quē locū Gogoltieia appellant, prodūtur Arimaspi (quod diximus) uno oculo in frōte media insignes, quib. aſsiduè bellū esse circa metalla cū gryphis, ferarū uolueri genere, quale uulgō traditur, eruentur ex cuniculis aurū, mra cupidi ate, & feris custodiēibus, et Arimaspi rapiētibus, multi, sed maximē illustres, Herodotus, & Ariſteas Prokōnesius scribūt. Hucusq; Pli. Pōponius Arimaspi singulos oculos esse fama ferri tradit Itaq; quia præcipiūt aurū gryphis, quāuis diligēter custodiēibus, poēta eos auro ūstringere comas dicit. Arimaspi, lingua Scythica, unoculi. Nā eorū uoce & quā, unum signat, & on̄s, oculū, authore Herodoto in Melpomene. Fortis Arius.] Aria una ex quatuor satrapīs citra Indū fluuiū; Gedrosi Meridiā spectat, ad ostia fluminis Indi. mox Anachotæ interius intra duos amnes, & mōtes cōclusi: Parapamissadæ ad Septentrionem: ultimo fine Cophete fluui omnia Ariorum sunt. Nyssam sive Nyssam potius illic urbē pleriq; India adscribit. Nec nō, & Merū, Libero patri sacrū, uero, femur signat: unde fabule materia præbita fuit, cū ē Louis Semine editū fuisse. Ibi Aspagonarū gentes sunt, quarū regio, uitis, buxi, pomorumq; omnī, in Græcia nascentiū fertilis est. Ultra satrapiā Gedrosiorū, trans Indū Taprobana insula in cōspectu est, quā multi alterū orbē esse existimariunt, Antethonū appellatione. Verum Arachosij amne Indo, & fluuiu eiusdem nominis clauduntur, quib. item oppidum est, ecclē nomine appellatū, à Semiramide cōdiū. At Ariana regio, de qua nūc agimus, aſtu ambusta est, & desertis circūdata, & nō modica opacitate interfusa. Cultores congregat maxime circa duos fluuios Tonderon, & Arosapen. Oppidū colunt Ariaca-euā. Ibi Arius amnis Alexandriā præterlabēs, ab Alexan-